
 

Campusskolen  
- griber dine muligheder

Udtalelse til Børne- og undervisningsudvalgets møde 
den 9. december 2019

LMU ved Campusskolen fremsender hermed en udtalelse vedr. beslutning om Ringsted 10. 
klassecenters fremtid. Vi håber, at vi med vores udtalelse kan være med til at kvalificere 
udvalgets beslutning.

Vores udtalelse tager sit udgangspunkt i en drøftelse af, hvad et godt undervisningsmiljø skal 
kunne for at tilgodese en social og faglig udvikling for vores elever i 10. klasse. Fælles for 
eleverne i Ringsted klassecenter er, at de vælger dette år grundet et behov for at blive modnet. 
Denne modningsproces kan være af faglig eller social karakter, men kan oftest også rumme 
begge spektre. En stor del af de unge mennesker, som indskrives i 10. klasse, er ikke 
uddannelsesparate. Nogle af eleverne har derfor brug for et fagligt boost, andre har brug for at 
træne de personlige og sociale kompetencer, mens nogle elever er udfordret af en manglende 
motivation og valgparathed. 
Andre elever indskrives i 10. klasse, da de søger at få en bedre afgangseksamen med henblik på 
optagelse på en specifik ungdomsuddannelse. 

Ved Ringsted 10. klassecenter formår vi at skabe et godt undervisningsmiljø. Miljøet er 
kendetegnet ved den nære relation mellem underviserne, deres elever og eleverne imellem. 
Der er gennem hele elevens skoleår i 10. klasse et tæt samarbejde med hjemmet – ofte også et 
udvidet samarbejde med og omkring eleven. De tætte, fysiske rammer samt en organisering af 
lærerteamet, så de kun underviser i 10. klasse, bevirker ligeledes at lærere og elever generelt 
kender hinanden godt – også på tværs af linjer og fag. 

Herudover er det centralt, at vi tilbyder niveauinddelt undervisning i eksamensfagene, hvor den 
enkeltes faglige niveau og udviklingstrin vægtes højt. Eleverne oplever derved at blive udfordret 
på eget aktuelle niveau. Samtidig hermed etableres der i forbindelse med de fire linjer ofte 
praktik- og virksomhedsbesøg, hvor eleverne får udvidet deres kendskab til både uddannelses- 
og erhvervslivet samt får afprøvet egne kompetencer af i andre sammenhænge og under andre 
forhold end i skolen. Vi vurderer, at denne kombination at et fagfagligt fokus og alment 
dannelsesperspektiv er med til at kvalificere elevernes både personlige, sociale og faglige 
kompetencer samtidig med, at det giver dem mulighed for at træffe gode valg i det videre 
uddannelsesforløb.

I den nuværende organisering tilbyder Ringsted 10. klassecenter i samarbejde med ZBC, at 
eleverne kan til vælge undervisningen i dansk, engelsk og samfundsfag på c-niveau samtidig 



med, at de tager grundforløb 1 – EUX10. Vi vægter samarbejdet højt og har justeret tilbuddet 
de sidste to år tilpasset elevernes evaluering af organiseringen. Ikke desto mindre må vi 
konkludere fortsat at have svært ved at lykkes med denne organisering, da eleverne er delt 
mellem Ringsted 10. klassecenter og ZBC. Eleverne beskriver, at det er meget vanskeligt at finde 
et tilhørsforløb nogen steder, da de er delt mellem to meget forskellige organisationer. Vi 
vurderer, at det er vigtigt forsat at tilbyde eleverne denne erhvervsrettede tilgang og 
undervisning, men vi vurderer også, at organiseringen med fordel kan ændres til elevernes gavn 
og meningsfuldhed. Dette vil vi gerne henlede jeres opmærksomhed på.

Udover ovenstående samarbejder vi også med ZBC om vores EUD10 linje. Eleverne på EUD10 
linjen er elever, som ofte har store fagfaglige udfordringer og hvor motivation, mødestabilitet 
og valgparathed også udfordrer. Denne type elever profiterer af et enkelt, sammenhængende 
og kontinuerligt samarbejde med ZBC, hvor de får en tæt relation til de undervisere og hold 
som de indgår på. Ligeledes er en fast struktur i undervisningen og et tæt samarbejde med 
hjemmet et afgørende element i elevens gode faglige og sociale udvikling. 

I Ringsted 10. Klassecenter anses det generelt for afgørende, at der er et godt og tæt 
samarbejde mellem skole og hjem. Et udvidet samarbejde med daglig kontakt til hjemmet er til 
tider også en nødvendighed. Vi vil derfor gerne fremsætte et opmærksomhedspunkt herom 
såfremt kommende 10. klasses elever skal modtage undervisning særskilt på ZBC og i Ringsted 
10. klassecenter. Det er vigtigt at skole-hjem-samarbejde bliver prioriteret højt samt lægges til 
grund for arbejdet med og omkring eleven i begge organisationer. Vi vil ligeledes gerne 
fremsætte ønske om en virksomhedsoverdragelse for vores medarbejdere i 10. klasse, hvis den 
erhvervsrettede del af 10. klasse overdrages til ZBC. Vi vurderer, at vores nuværende 
medarbejdere har gode kompetencer og en specifik viden om både målgruppen for 10. klasse 
og bekendtgørelsen for 10. klasse, hvilket vil være af værdi for en evt. ny afdeling af 
kommunens 10. klassecenter. 
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